Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]31.10.2024 года                                                                                                   № 631
р.п. Чамзинка

[bookmark: _Hlk18996804][bookmark: _Hlk53487165]Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

          В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района от 25.04.2016 года №302 «О бюджетном процессе в Чамзинском муниципальном районе» и постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 26.06.2015 года №535 «О порядке составления проекта бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период», Администрация Чамзинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                               А.В. Сазанов

[bookmark: Par24]

                                                                               Утверждены
        Постановлением Администрации
        Чамзинского муниципального района
                                                                               от ______2024г. № _____

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной  и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в предшествующие периоды.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025-2027 годы.

Основные направления бюджетной политики Чамзинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

           Бюджетная политика Чамзинского муниципального района  на  предстоящий трехлетний период сохранит преемственность бюджетной политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия предыдущих периодов и будет ориентирована в первую очередь на реализацию национальных целей развития, определенных указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее - национальные цели), с акцентом на приоритетном финансировании мер социальной поддержки населения, направленных на повышение качества жизни, сбережение здоровья и благополучия людей, формирование комфортной и безопасной среды, развитие и поддержку транспортной, коммунальной и социальной инфраструктуры при сохранении сбалансированности и устойчивости бюджета Чамзинского муниципального района.
          Бюджетная политика Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в среднесрочной перспективе будет ориентирована на:
1) обеспечение финансовой устойчивости, сбалансированности и самостоятельности бюджета Чамзинского муниципального района, укрепления финансовой стабильности в Чамзинском муниципальном районе за счет:
          расширения доходной базы бюджета Чамзинского муниципального района, повышения финансовой дисциплины, минимизации рисков несбалансированности бюджета Чамзинского муниципального района в условиях внешнего санкционного давления;
          приоритизации расходов исходя из необходимости достижения национальных целей и приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации, Республики Мордовия и Чамзинского муниципального района;
          формирования бюджетных параметров исходя из необходимости исполнения в полном объеме действующих расходных обязательств Чамзинского муниципального района, принятия новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости и обеспеченности источниками финансирования, ограничения непервоочередных (необязательных) расходов;
          мониторинга дебиторской и кредиторской задолженности и проведения мероприятий по недопущению ее возникновения и роста;
2) повышение эффективности управления бюджетными ресурсами, в том числе за счет реализации следующих мероприятий:
обеспечение высокой результативности расходов бюджета Чамзинского муниципального района на реализацию региональных проектов в рамках федеральных и национальных проектов;
использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников, а также средств федерального бюджета, в первую очередь с наиболее высокой долей софинансирования;
повышение стратегической и операционной эффективности бюджетных расходов путем дальнейшего совершенствования нормативных правовых актов и методической базы в сфере разработки и реализации муниципальных программ Чамзинского муниципального района;
оптимизация и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Чамзинского муниципального района Республики Мордовия за счет системного применения ценностей, принципов и инструментов бережливого управления;
безусловное исполнение установленных законодательством социальных обязательств перед гражданами и дальнейшее повышение эффективности предоставления мер социальной поддержки, в том числе за счет соблюдения принципа адресности и критерия нуждаемости при их предоставлении;
направление инвестиционных расходов бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в первую очередь на завершение работ по переходящим объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта муниципальной собственности Чамзинского муниципального района, усиление контроля за сроками и качеством разрабатываемой проектно-сметной документации и выполнением муниципальных контрактов с безусловным применением законодательно установленных штрафных санкций за неисполнение их условий;
повышение эффективности процессов планирования и исполнения бюджета Чамзинского муниципального района, в том числе за счет проведения мониторинга качества финансового менеджмента, совершенствования системы обоснования бюджетных ассигнований, дальнейшего развития казначейского обслуживания исполнения бюджета Чамзинского муниципального района;
совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Чамзинского муниципального района, в том числе обеспечение их дальнейшей централизации. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Чамзинского муниципального района конкурентными способами, обеспечивающими наименьшие затраты при сохранении качественных характеристик приобретаемых товаров, работ, услуг, исключение фактов заключения муниципальных контрактов (контрактов, договоров) с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями);
высвобождение в процессе исполнения бюджета Чамзинского муниципального района недостаточно эффективно используемых бюджетных средств для их перенаправления на решение приоритетных задач, перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся при заключении муниципальных контрактов (контрактов, договоров);
осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации;
усиление контроля за эффективностью использования бюджетных средств и муниципального имущества Чамзинского муниципального района, достоверностью отчетности о результатах реализации муниципальных программ Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, выполнением муниципального задания муниципальными учреждениями Чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, в том числе за счет регулярной публикации на официальных сайтах и страницах актуальной информации, связанной с формированием и исполнением бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, повышение качества «Бюджета для граждан», представление и регулярная актуализация материалов на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» и официальном сайте для размещения информации о деятельности муниципальных учреждений;
3) повышение эффективности финансовых взаимоотношений с республиканским бюджетом и бюджетами сельских поселений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, направленное на:
достижение целевых показателей и соблюдение обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении финансовой поддержки бюджету Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Республики Мордовия;
активное участие Чамзинского муниципального района в реализации национальных проектов и государственных программ Республики Мордовия;
содействие в обеспечении сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений Чамзинского муниципального района, создание стимулов для наращивания доходной базы и повышения качества управления муниципальными финансами, снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых расходных обязательств;
реализацию мер, направленных на повышение эффективности и оптимизацию расходов бюджетов сельских поселений Чамзинского муниципального района, ограничение дефицита;
формирование предсказуемых, прозрачных и комфортных условий предоставления финансовой помощи из бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, своевременного ее доведения до сельских поселений Чамзинского муниципального района, а также контроля за эффективным расходованием целевых межбюджетных трансфертов;
создание механизмов, позволяющих при предоставлении межбюджетных трансфертов усилить выравнивающий эффект, увеличить объемы дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности с одновременным сокращением количества и объема предоставляемых целевых межбюджетных трансфертов и увеличить объем трансфертов, распределяемых решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района о бюджете чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
реализацию мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению органами местного самоуправления сельских поселений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия требований бюджетного законодательства;
4) обеспечение информационной безопасности информационных систем и ресурсов, значимых объектов критической информационной инфраструктуры, а также стимулирование импортозамещения программного обеспечения, программно-аппаратных комплексов и средств защиты информации;
5) развитие финансовой культуры, предполагающей ответственное отношение к принятию гражданами финансовых решений.

Основные направления
налоговой политики Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Налоговая политика Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов обеспечит преемственность основных целей и задач налоговой политики Чамзинского муниципального района, предусмотренных в предыдущие годы, а также будет направлена на обеспечение поступления в консолидированный бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия всех доходных источников в запланированных объемах и мобилизации дополнительных доходов.
Налоговая политика Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в среднесрочной перспективе будет основываться на следующих приоритетных направлениях:
1) обеспечение стабильных и предсказуемых условий налогообложения;
2) рассмотрение предложений по изменению регионального налогового законодательства с позиции справедливой налоговой нагрузки, создания равных условий, способствующих добросовестной конкуренции, обеспечения сбалансированности бюджета;
3) государственная поддержка приоритетных отраслей экономики и организаций малого и среднего бизнеса;
4) увеличение налогового потенциала района за счет налогового стимулирования деловой активности в Чамзинском муниципальном районе, привлечения инвестиций, реализации инновационных проектов;
5) повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов консолидированного бюджета Чамзинского муниципального района и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и бюджетов сельских поселений, активизация претензионно-исковой деятельности;
6) продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот, отмена неэффективных и невостребованных льгот. В 2025 - 2027 годах продолжится работа по проведению оценки эффективности налоговых расходов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, отмене неэффективных налоговых льгот, будут сохранены подходы к установлению налоговых льгот при условии положительной оценки их эффективности.
Основные направления налоговой политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются в условиях внесения изменений в налоговую систему, основанных на принципах справедливости, предсказуемости и стабильности, при которой должны быть учтены интересы граждан, бизнеса и государства.
Масштабная модернизация налоговой системы, проведенная на федеральном уровне, включает в себя следующие направления:
1) в части налога на доходы физических лиц:
введение пятиступенчатой шкалы ставок по налогу на доходы физических лиц в зависимости от размера и вида дохода, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде (доходы до 2,4 млн. рублей - 13 процентов, от 2,4 до 5 млн. рублей - 15 процентов, от 5 до 20 млн. рублей - 18 процентов, от 20 до 50 млн. рублей - 20 процентов и от 50 млн. рублей - 22 процента);
увеличение размеров стандартных налоговых вычетов на второго и последующих детей (за второго ребенка - 2 800 рублей, за третьего ребенка - 6 000 рублей);
распространение стандартного налогового вычета на лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса «Готов к труду и обороне» и прошедших диспансеризацию в размере 18 000 рублей за налоговый период;
увеличение предельного размера доходов, до достижения которого применяются стандартные налоговые вычеты с 350 000 рублей до 450 000 рублей;
введение ежегодной выплаты из федерального бюджета работающим родителям, имеющим двух и более детей (семейная налоговая выплата), в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя с целью достижения эффективной налоговой ставки для указанной категории в размере 6 процентов;
2) в части упрощенной системы налогообложения (далее - УСН):
повышение со 112,5 млн. рублей до 337,5 млн. рублей величины предельного размера доходов в целях перехода на УСН по итогам девяти месяцев года, предшествующего переходу;
увеличение средней численности сотрудников для применения УСН со 100 до 130 человек без возможности превышения;
увеличение предельного размера доходов налогоплательщиков, применяющих УСН с 200 млн. рублей до 450 млн. рублей с возможностью индексации на коэффициент-дефлятор;
увеличение порога по остаточной стоимости основных средств со 150 млн. рублей до 200 млн. рублей, с возможностью индексации на коэффициент-дефлятор;
исключение возможности применения повышенных ставок по УСН в размере 8 и 20 процентов при нарушении лимитов по доходам и численности;
введение обязанности для налогоплательщиков УСН по уплате НДС при совокупных доходах более 60 млн. рублей в год. При этом налогоплательщику предоставляется выбор ставки НДС в размере 20 процентов и право на вычет либо в размере 5 процентов без права на вычет (для доходов до 250 млн. рублей) и 7 процентов без права на вычет (для доходов до 450 млн. рублей), до 1 января 2025 г. по общему правилу налогоплательщики на УСН не признавались плательщиками НДС;
продление срока действия нормы о налоговых каникулах (право субъектов Российской Федерации по установлению налоговой ставки в размере 0 процентов) для начинающих индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН и патентную систему налогообложения, осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, в сфере бытовых услуг населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания, до 1 января 2027 г.;
На региональном уровне также проведена серьезная работа по настройке налогового законодательства и принят ряд существенных изменений, которые коснутся  бюджет Чамзинского муниципального района:
1) в рамках поддержки малого и среднего предпринимательства, увеличения налогового потенциала за счет привлечения индивидуальных предпринимателей и организаций в республику предусмотрено продление периода действия максимально сниженных налоговых ставок по упрощенной системе налогообложения (1 процент - в случае, если объектом налогообложения являются доходы; 5 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов) в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных на территории Республики Мордовия в связи с переменой ими места нахождения (места жительства) до 2026 года включительно.
Кроме того, для закрепления бизнеса в республике продлен срок применения указанных пониженных налоговых ставок до пяти последовательных налоговых периодов для налогоплательщиков, зарегистрированных в период 2022 - 2026 годов;
Дополнительно прорабатываются вопросы:
1) установления ежегодной индексации размера потенциально возможного к получению индивидуальными предпринимателями годового дохода на коэффициент-дефлятор по патентной системе налогообложения.
Результатом проводимой налоговой политики в среднесрочной перспективе должны стать рост налоговых и неналоговых поступлений, рост инвестиций, создание новых рабочих мест и, как следствие, рост валового продукта.